**Key Words:** Abdurrahman, Halis, Kerkükî, Qadiriyya, Khalisiyya

\* Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Bölümü Öğretim Üyesi

**A**bdurrahman Hâlis Kerkükî, Kâdirîyye tarîkatı Hâlisiyye şubesinin kurucusudur.<sup>1</sup> Asıl adı Abdurrahman, lakabı Talebânî, mahlası ise Hâlis'tir. 1212/1797 yılında Kerkük'te dünyaya geldi.<sup>2</sup> Hâlis Talebânî'nin dedesi Molla Mahmud, esasen “Zengene” aşireti reislerinden Yusuf Ağa'nın oğludur. 1130/1718 yılında “Karadağ” kasabasında doğmuş, bir müddet Zengene bölgesinde “Tekke” köyünde yaşamıştır. Bir aralık Kerkük'e bağlı “Talebân” köyünde bulunmuş bu yüzden Talebânî lakabıyla şöhret bulmuştur. Bu adı kendinden sonra gelen nesli, soyadı olarak kullanmıştır.<sup>3</sup>

Molla Mahmud tahsil görmüş aydın fikirli bir insan olması dolayısıyla vaktini her zaman bulunduğu yerlerde talebelere ders vermekle geçirmiştir. 1195/1781 yılında Irak'a gelen Hindistanlı Sûfî Şeyh Ahmed iki arkadaşı ile birlikte önce Bağdat'a, sonra Tekke köyüne gelerek Molla Mahmud'a misafir olurlar. Aralarında geçen ilmî tartışmaların sonunda Molla Mahmud, Şeyh Ahmed'in bilgi seviyesini üstün görerek onu takdir eder ve birkaç ay evinde ağırlar.

Mahmud Surdaş'a varır. Mürşidi Ahmed Efendi'nin türbesini yaptırır. Bu türbe hala halk arasında önemli bir ziyaret makamıdır. Molla Mahmud, bir müddet o bölgede kalarak halkın sevgi ve saygısını kazanır. Daha sonra hastalanarak 1215/1800 yılında 85 yaşında vefat eder. Kendi vasiyeti üzerine Kerkük'te Tekke mezarlığına defnedilir.<sup>4</sup>

Bu zatın neslinden oğlu Şeyh Ahmed 1194/1780 senesinde dünyaya gelmiştir. 1224/1809 yılında irşad makamına oturarak 1257/1841 yılında vefat eder. Bu zat da tahsilini yaparak tadrise meşgul olmuştur. Hayatının bir kısmını Talebân'ın Kırık köyünde ve bir kısmını da Kerkük'te geçirmiştir. Şeyh Ahmed on bir tane erkek çocuk yetiştirmiştir.

<sup>4</sup> Terzibaşı, a.g.e., s.49-50.

<sup>5</sup> Yunus Ayten, "Şeyh Ahmed et-Talebânî el-Kerkükî", *Sahabeden Günümüze Allah Dostları*, Şule Yayınları, İstanbul 1996, IX, 91-92; Terzibaşı, a.g.e., s.50-51.

<sup>6</sup> Terzibaşı, a.g.e., s.47-48.

gördüğünü, ilmî ve edebî başarısını 1231/1816 yılında daha on dokuz yaşlarında iken Arapça bir eseri mükemmel olarak Türkçe'ye çevirmesinden anlıyoruz. Şiirde Hâlis mahlasını kullandığı halde lakabının “müfevvid billah” (işlerini Allah Teâlâ'ya havale eden) olduğunu kendi eserlerinde belirtmektedir.

Hz. Şeyhin emri üzere, çalışkanlığı sebebiyle Farsça'da karınca anlamına gelen “Mûr Ali” ismi “Nûr Ali” şeklinde değiştirilmiş ve bu isimle meşhur olmuştur. Türbesi Sivas'ta yapımına muvaffak olduğu Hângâhın içindedir.<sup>15</sup>

Şeyh Hâlis 1262/1846 yılında Kerkük'te bulunan tekke içindeki minareli camiye yaptırmıştır. Bir ibadet yuvası olan bu tekkeyi aynı zamanda o bölgenin

<sup>13</sup> Vicdanî, *Tomâr-ı Turûk-ı Aliyye*, s.60, *Tarîkatler ve Silsileleri*, haz. Gündüz, s.138-139; Terzibaşı, a.g.e., s.54.

<sup>14</sup> Vicdanî, a.g.e., s.58; *Tarîkatler ve Silsileleri*, haz. Gündüz, s.136-137.

<sup>15</sup> Vicdanî, *Tomâr-ı Turûk-ı Aliyye*, s.60; a.mlf., *Tarîkatler ve Silsileleri*, haz. Gündüz, s.138-139.

edebiyat ve dinî mûsikî merkezi haline getirmiştir. Nitekim Kerkük'ün tanınmış makam-şinasları burada dinî havalar ve yerli hoyratlar terennüm ederler. Başka illerden gelmiş olan sanatkârlar da yine burada kendilerini gösterilerdi. Usta bir oyuncu olan Molla Veli ve masum hoyratlarıyla tanınan Hame Pîr gibi eski ses sanatkârlarımız hep şeyhin himayesinde yetişmişlerdir. Şeyh Hâlis 1275/1858 yılında 63 yaşında olduğu halde vefat etmiş, vasiyeti üzerine Tekke'de aile mezarlığına defn edilmiştir.<sup>16</sup>

Abdurrahman Hâlis Talebânî'nin, Ali, Abdülkadir, Abdülvâhid, Rızâ ve Hasan isminde beş erkek evladı; Fatma Han, Esmâ Han, Amîne Han, Hanife Han, Kibriyâ Han ve Halime Han olma üzere altı da kız evladı olmuştur.<sup>17</sup>

<sup>19</sup> Hayderî-zâde İbrahim Efendi, “Şeyh Abdurrahman Hâlis Talebânî”, *Tasavvuf Cerîde-i Usbuîyyesi*, Sayı: 4-5; İbnü’l-Emin Mahmud Kemal Inal, *Son Asır Türk Şairleri (Kemâlî’ş-*

### Eserleri:

Abdurrahman Hâlis'in bildiğimiz bütün eserleri basılmıştır. Bu eserler şöylece sıralanabilir:

*Dîvân*: Dostlarının teşvik ve arzusu üzerine 1250/1834 yılında Türkçe ve Farsça şiirlerinden oluşmuş bu *Dîvân* iki defa basılmıştır. Birinci basımı Bağdat Valisi Gözlüklü Reşid Paşa'nın oğlu Sadâret Mektubî Kalemî hulefasından Rüşfî Beyin yardımıyla Zilhicce 1284 yılında Hattat Ali Sadık Hoca tarafından yazılarak İstanbul'da Rıza Matbaası'nda basılmıştır. *Dîvân*'ın sonunda basım tarihini gösteren Farsça bir manzume vardır. Abdurrahman Hâlis'in *Dîvânı* ile *Kitabü'l-Meârif fî Şerh-i Mesnevî-i Şerif* isimli eseri birlikte basılmıştır. 1-25 sayfalar arası Mesnevî Şerhi; 25-65. sayfalar arası ise *Dîvân*'ından ibarettir. Bu *Dîvân* ikinci defa Kerkük'lü Şeyh Muhammed Cemil Talebânî'nin yardımıyla Rebiü'l-Ahir 1367/1948 yılında Tahran'da Âftâb Matbaasında "*Cezbe-i Aşk*" adıyla basılmıştır.

*Kitabü'l-Meârif fî Şerh-i Mesnevî-i Şerif*: Mevlânâ Celâleddîn Rûmî'nin Mesnevî'sinden on sekiz beytin Farsça olarak nazmen şerhinden ibarettir. Buna sonradan iki beyit daha ilave edilerek yirmi beytin şerhi yapılmıştır. Kitap, şairin *Dîvân*'ı ile birlikte yayımlanmıştır. Bu risale 1326 yılında vefat eden Musul Mektupçusu Hasan Tevfik tarafından Türkçe'ye çevrilmiştir. Henüz yayımlanmamış olan tercüme mütercimim aile efradı yanında bulunmaktadır.

*Behcetü'l-Esrâr Tercümesi*: Şeyh Abdülkadir Geylânî'nin menkıbelerini içine alan bu kitap aslen Şeyh Nur Ali Bahş tarafından Arapça olarak yazılmış, Şeyh Abdurrahman tarafından Türkçe'ye çevrilmiştir. Tercümeyi, babasının arzusunu yerine getirmek gayesiyle yaptığını açıklayan Şairimiz kitabın önsözünde 1231/1816 yılının Rebiü'l-Evvel ayında tercümeğe başladığını söylemektedir. Kitabın sonunda ise, tercümenin Rebiü'l-Ahir 1230/1815 tarihinde bittiğini kayd etmektedir ki bu herhalde matbaa yanlışlığından ileri gelmiş olsa gerektir. Hakikatte 1231/1816 yılını kabul etmek daha doğru olur. 186 sayfadan ibaret olan bu kitap 1302/1885 yılında Kerküklü Müderriszâde Muhammed Said Efendi tarafından İstanbul'da Mahmud Bey Matbaasında bastırılmıştır. Son zamanlarda Mustafa Necati Akın'ın yeni harflerle yayımladığı *Behcetü'l-Esrâr*'ın tercümesi tamamen Şeyh Abdurrahman Hâlis'in yapmış olduğu tercümenin bir

---